ex-

explanatur: a *Aer Aspera Arteria vehiculo per universum Pulmonem fer-* NEKE-  
SITUS  
A. D.  
640.  
*etur: Pulmo vero Aerem illum una cum eo sanguine miscet, qui a Dextro*  
*Cordis Ventriculo profectus per Arteriales Venas diducitur. Sanguis hujus-*  
*modi ob assiduum Pulmonum motum agitatur, tenuis redditur, & una cum*  
*Aere miscetur, qui & ipse in hac collisione rarefactioneque preparatur: ut*  
*simul mixti Sanguis & Aer per Arterię Venalis ramos suscipiantur: tan-*  
*demque per ipsius truncum ad Sinistrum Cordis Ventriculum deferantur:*  
*deferuntur vero tam belle mixti atque attenuati, ut Cordi exiguus*  
*preterea labor supersit: postquam exiguam elaborationem quasi extrema im-*  
*posita manu vitalibus hisce spiritibus, reliquum est ut illos ope Arteria Aor-*  
*tę per omnes corporis partes distribuatur. Hic ad verbum curiosi illius Anato-*  
*mici sensus est, qui quidem veritati optime convenit; verum hic subito*  
*quali gradum sistit, neque fluxum Sanguinis ex Arteriis in Venas expli-*  
*care aggreditur. Immo ex iis, quę de Vasis istis passim profert, evidenter*  
*constat, nihil eum de ullo inter hæc Vasa commercio suspicionis habuisse.*  
*Nam præterquam quod Arteriis solis Spirituum Vitalium transmissionem*  
*assignet, in alio sermone ait Venas Sanguinem a Jecore in omnes Corporis*  
*partes diducere. Et in hac re præcipue hæret ejus de Circulatione doctrina,*  
*quod Venarum & Arteriarum communicationem minime explicet: utcumque*  
*in illud parum comprehenderit, qui vel pro Harvæo, vel contra illum,*  
*Libros evulgaverint. Cæsalpinus b quidem Anastomoseos vocem vel casu*  
*adhibens, vel hanc a c Serveto mutuatus, calorem innatum ex Arteriis in*  
*Venas, sed non nisi somni tempore, transire posse existimat: atque ex iis*  
*quę proxime sequuntur patet, Circularem Sanguinis progressum minime*  
*ab eo fuisse cognitum; hunc enim undulante quodam motu ab altero ad alte-*  
*rum vasis extremum more Euripi (ea ipsa est ejus vox) ferri ponit; neque*  
*alia est Hippocratis de motu Sanguinis sententia: Fabricius autem ab Aqua-*  
*pendente hunc in Arteriis per Fluxum ac Reflexum circulari diserte tradit.*  
*Quod si ex iis quę Auctores isti de Circulatione Sanguinis, tam per Cor,*  
*quam per Pulmonem in Aortam, dixerint, ratiocinari volumus, evidenter*  
*concludendum est, Sanguinem, qui Aortę immittitur, debere necessario*  
*in Venam Cavam reverti: nam nisi id ita esset, nulla ratione jugis ille cur-*  
*sus, qui, ipsis docentibus, per Cor ac Pulmonem peragitur, continuari*  
*posset. Tamen hanc iis consequentiam non fuisse perceptam æque eviden-*  
*ter apparet, quamvis id ex illorum Principiis facili ac necessaria deductio-*  
*ne concludatur. Verum haud magis mirum est, Columbum & Cæsalpinum*  
*huc usque, nec ulterius, esse progressos, quam quod Fabricius ab Aqua-*  
*pendente Venarum Valvulas a se repertas descripserit, simulque verum*  
*earum usum penitus d ignoraverit, id quod ex ipsa ab eo facta descri-*  
*ptione evincitur.*

Ut integra inventi hujus laus populari nostro tribuenda est, ita id ille omni  
 rationum ac verborum claritate exposuit; ac licet multa postea de hac re  
 vulgata sint, Harvæi Librum esse omnium & brevissimum & maxime perspi-  
 cuum, & argumentorum pondere munitissimum fidenter aio: cujus rei ve-

E rita-

a Lib. 11. b Quæst. Peripat. c De Trinitate; 5. d De Venarum Ostioliis.

NEMER-  
IUS  
A. D.  
640.

ritatem percipiet, quisquis varias pro Circulatione Apologias evolverit, vel ea sit patientia instructus ut a Tractatum perlegere sustineat quem, tædii plenissimum ac frugis omnino expertem, conscripsit Raymundus Vicus- senius.

Nova hæc de Circulatione doctrina, licet firmissimis rationibus extra du- bium posita, vehementer a multis impugnata est: ejusque inventor adver- santium plurimorum impetum sustinuit: quorum responsiones pleræque ma- gis contradicendi studio, quam argumentandi vi, refertæ sunt. Minime quidem horum exempla imitatus est Vir eruditionis maximæ Galsendus; is enim ea, quæ Litteratum deceret, ingenuitate præditus, licet antea Circu- lationem, & Chylicum Sanguine commercium, strenue negasset, tamen erroris sui postea a Pecquero convictus est, qui Receptaculum Chyli detexit, & in Humano Corpore Ductum Thoracicum primus investigavit: quarum rerum compos Galsendus magno se affectum gaudio declaravit, quod in ipso mortis limine duorum ita nobilium inventorum scientiam assecutus esset: il- lud etiam adjiciens, quod has res verissimas, quæ se invicem probant ac sta- biliunt, quos quasi cardines reputaret, quibus omnis postea Medicinæ verti deberet.

Ex hoc Harvæi reperto multum incrementi posset Medicina, etiam in ca- rationibus morborum, acquirere. Ejusmodi quidem opus ipse aggredi in- stituerat, quo emolumenta, e doctrina sua in Praxin redundantia, ostende- re voluit; sed, morbo ac morte præpeditus, consilium illud haud executus est. Cœptum profecto Architecto hoc nobili dignissimum, quod utinam ali- qui Successores ejus absolvant. Pauca tantum hic ipse subnotabo, ex quibus disci poterit, quantos usus Practicæ Professionis hujus parti afferre valeat pe- nitus perspecta ac rite adhibita Circulationis cognitio.

Primo enim, ex Doctrina hac constat quanto cum judicio, uti nunc fit a Chirurgis nostris, in Amputationibus adhibeatur Arteriarum deligatio: quantumque hic modus veteri illi anteponi debeat, qua cum ingenti terro- re & cruciatu Sanguis, nonnisi Cauteriorum, Causticorum, & Escharotico- rum ope, sisti solebat. Præterquam quod invento hoc tormenti vehementia tollitur, ex Motus legibus quo fertur Sanguis, scimus neutiquam fieri pos- se, quin is contra Escharam secti vasis ea vi arietet, cui nihil præter ligatu- ram satis valide possit resistere. Inventionem hujus rei Paræo b debemus, qui, ut ipse ait, de ea nihil unquam aut visu aut auditu perceperat, sed ex- perimenti instituendi ansam ex quibusdam verbis in Galeno de Vulneribus arripuerat: quod illi ita feliciter respondit, ut id sibi in mentem venisse In- spiratione Divina existimaverit. Quod si animo frequenter recolere velle- mus ea, quæ a Veteribus de Argumento quovis prædita sunt, nova certe nobis, sine Inspiratione, non modo de re quæsitæ consilia se offerrent, sed quæ ad alia quoque negotia aptari possent, uti Paræo contigit. Circulatio- nis quidem notitiam prævit hoc Paræi institutum; sed vehementer ambigo an id ita frequentem in usum venisset, nisi commoditatem ejus percepissent homines, a doctrina hac evidenter convicti: uti colligere licet ex eo quod

tar-

a De Sanguine & Corde. b Lib. 10. 24.

tarde admodum in quibusdam regionibus, etiam in Gallia, invaluerit, si NEMER-  
SIUS.  
A. D.  
640. ex iis judicandum est quæ de hac re tradidit a Vigierius. Certe apud Nostrates, non nisi paucis abhinc annis, renovatum, vel potius introductum est. Exiguam ejus notitiam habere videntur Germani: idque non nisi strictim ab Hildano b memoratur: a Batavis, Nuckio c teste, omnino rejectum est.

Explicat etiam Circulatio, quemadmodum post Amputationem Membri, abscisso Arteriæ Trunco, in vicinis partibus continetur Sanguinis cursus: ideo scilicet quod minores Arteriæ rami vicem istius suppleant, atque sensim in majorem capacitatem ampliatur Sanguinem, partium motui ac nutrimento necessarium, suppeditent. Quod quidem Problema nullis aliis Principiis solvi potest, atque ita longe abest ut hæc res contra Circulationem, sicut inficii quidam Scriptores faciunt, objici queat, ut ejus veritatem argumento validissimo confirmet.

Eadem doctrina primo intuitu veram rationem demonstrat (& hæc quidem a Chirurgis nostratibus adhibetur, qui nullis vel Anatomix peritia, vel Chirurgiæ veteris studio inferiores sunt) tractandi Aneurysmata, quæ Puncturæ superveniunt. Siquidem, loco Compressionis, quæ vix unquam cursum Sanguinis intercipit, post idoneas ligationes dividenda est Arteria: & hæc non modo supra, sed etiam infra, Puncturam deliganda est (uti fit in Varice) quo Sanguinis in eam fluxus prohibeatur ex aliis ramis, qui fere in omni Corporis parte communicationem inter se habent. Notavi antea, Praxin alterius cujusdam Gentis esse in hac re valde mancam.

Postremo, Galenus, qui que hunc secuti sunt, Revulsionem semper, quo ea major sit, ex eo latere, in quo malum est, fieri præcipiunt: idque ob hanc causam, si causa dici meretur, quod major partium consensus est in dextro latere cum venis dextris, & in sinistro cum sinistris. Itaque nulla unquam acrior in Medicina controversia extitit quam quæ per ducentos prope annos agitata est: *Utrum scilicet in Pleuritide Vena in eodem, an in opposito Latere, debeat.* Cujus rei ideo præcipue mentionem facio, ut ostendam neminem sane intellexisse ante inventam Circulationem, quid esset Revulsio: quicquid inepti quidam Veterum fautores affirmant; neque enim ullo modo fieri potest, ut doctrina hæc, sine Circulationis scientia, comprehendatur. Opæ hujus statim videmus, quo in loco Revulsio fieri possit fortissima; quodque pertinet ad missionem Sanguinis in Pleuritide, intelligimus Venæ Sectionem in eodem Latere paulo quidem subitius revellere, tantulam vero esse differentiam, ut miremur unde ulla unquam mota sit de hac re controversia. Illud de missione Sanguinis universe adjiciam, quod Circulatio omnia illa præcepta prorsus inutilia reddiderit, quæ multo cum labore antea magnoque fastu posita sunt, de aperienda in particularibus morbis sive hac sive illa Vena: ac licet indocta Medicorum plebes Artem cauponandi, & Mysteriorum clarissimam involvendi, occasionem amiserint, iis certe, qui Professionis suæ gnari sunt, hanc saltem a Circulatione utilitatem se consecutos esse fatendum est, ut perfecte intelligant quam parvi sæpe referat hu-

E 2. jus.

a Chirurg. p. 39.    b De Gangræn. 8; 5.  
c Experim. Chirurg. 49.

NUME- jus sive illius Venæ delectus ; vel siquid interfit , nunquam in iudicando  
 SIUS . hæreant , quænam cæteris anteponi debeat .  
 A. D. 640.

Sed ut ad Historiæ nostræ seriem revertar , ad alios jam Medicinæ Scriptores Græcos minoris notæ ac recentioris ævi veniendum est . Quoniam in ple-  
 risque vix quicquam novi deprehendo , brevem tantummodo Operum enar-  
 rationem faciam , & Auctorum ætates qua potero accuratione constituam ;  
 quam rem apud Historicos nostros valde perturbatam invenio . Quoniam  
 id sane haud ita mirandum est , quoniam ab Agathiæ tempore , id est ab A.  
 D. DLX. usque ad imperium Isaaci Comneni , quod A. D. DLX. obtigit , ma-  
 gnus in Historia Græca per quingentos annos hiatus est , ita ut nihil fere re-  
 rum in omni isto intervallo gestarum sciamus , nisi quod e tenui paucorum  
 quorundam Imperatorum , ac præsertim Mauritiï & Heraclii , mentione col-  
 ligendum est .

PALLA-  
 DIUS .

PALLADIUS, Sophista & Jatrofophista dictus , Alexandriæ , ut ipse  
 significare videtur , educatus est . Hunc primum inter Recentiores Græcos  
 pono , cum erudito Auctore parum conveniens , qui hunc circa A. D. cxxvii.  
 floruisse a tradit . Santalbinus ad veritatem propius accedit , Palladium post  
 Galenum collocans , inferius A. cc. quanquam in hac re magnopere etiam  
 lapsus est Santalbinus ; nam in Præfatione Traductionis quam edidit Palla-  
 dii Commentariorum in Hippocratis Librum de Fracturis , dicit verisimile  
 esse hunc Auctorem post Galeni tempora vixisse , ideo quod Galenus nullam  
 ejus mentionem habeat : cum e sua ipsius Traductione probare potuisset rem  
 istam esse certam , siquidem ibi Palladius Galenum nominat . Id quod etiam  
 in aliis suis operibus frequenter facit ; etiam hunc non tantum Galeno sed &  
 Actio quoque & Alexandro juniorem arguimus , quod eorum verbis utitur ,  
 uti mox videmus .

Commentarii in Fracturas imperfecti sunt : sed ex eorum reliquiis jactu-  
 ram istam non magnopere dolendam esse discimus : cum doctrinæ claritate  
 & copia Textus Annotationibus minime cedat . Commentarii in Sextum E-  
 pidemiorum Librum Septimam Sectionem non excedunt ; cæteri , in quibus  
 exposita erat Sectio Octava , perierunt . In his , magna cum perspicuitate &  
 accuratione , non modo Hippocratem sed Galenum quoque passim illustrat ;  
 ac speciatim animadvertit Calculum suo tempore magis frequentem ac minus  
 sanabilem esse factum : quod ævi luxuriæ tribuit , quæ gulæ multum dedita  
 erat , & exercitationi parum .

Liber de Febris clarus ac brevis est , quem ex Actio totum fere desum-  
 sit . Caput de Epiala ad verbum fere ex isto Auctore descriptum est ; & in  
 eo Hecticiæ Comparatio illa insignis cum Aquæ super Calcem infusione evi-  
 denter a Galeno Actio & Alexandro translata est . In proximo Capite de Ma-  
 rasmo agitur ; atque hic errorem obiter corrigere lubet quem in eleganti  
 sua hujus Opusculi Editione admisit Charterius . Morbo hoc affectis dicuntur  
 esse βλέφαρα παραπλησίως μεσαζόντων , quod ille convertit , palpebræ Sacrifican-  
 tium similes . Præterquam quod μεσάζω non sit Græca vox , sensus postulat ut  
 lega-

legatur *υποατόντων*, *dormitantium*. Hæc in eodem casu Palpebrarum conni-  
 ventia per verbum illud a Galeno exprimitur ; in Actio *υπνόπτοντες* legi-  
 tur, in Alexandro *εις ύπνον ελχονται*. PALLA-  
DIUS.

Varii extant hujus Opusculi Codices Manuscripti in Bibliotheca Cæsarea ,  
 quamquam nullus horum Palladii nomen gerat, sed omnes vel Theophilo,  
 vel Stephano, vel interdum utrique ascribantur. In unius Titulo, ab ore  
 Theophili exceptum dicitur, uti fuse a narrat Lambecius. Tamen si Palla-  
 dium ipsum consulamus, verum ejus Auctorem illum ipsum esse reperiemus:  
 quippe cum id nominet in Commentariis suis ad *b* Epidemia Hippocratis .  
 Hoc exemplo discimus, quam exigua fides Titulis adhiberi debeat, quos  
 Libris Manuscriptis sæpe præfixos legimus ; siquidem hi non raro hujus aut  
 illius Auctoris nomen præ se ferunt, juxta vel errorem, vel conjecturam,  
 vel secretum aliquod Librarii consilium .

Extant quidem Tractatus complures sub Theophili nomine, qui multis THEO-  
PHILUS.  
 ac diversis Titulis distinguitur, Jatrosofistæ, Protospatharii, & Mona-  
 chi ; quorum duo posteriora sibi ipsis contradicere videntur . Lambecius  
 Theophilum hunc sub Heraclii regno ponit : idque ea solum de causa, quod  
 in *c* uno Manuscripto Codice Libri de Febribus, uti modo dictum est, is ab  
 ore Theophili exceptus traditur ; & quoniam idem Liber Stephano ascribi-  
 tur, qui istius Imperatoris tempore floruit, hinc concludi putat Stephanum  
 fuisse unum e Theophili Auditoribus . Sed auctoritas hæc & ratiocinium vi-  
 dentur æque parum valere ; & quæ supra de hoc Tractatu dicta sunt, ad re-  
 fellendam istam opinionem sufficere arbitror . Ego potius ex barbaris qui-  
 busdam vocibus quæ scriptis suis passim intermiscet, post illud tempus vixisse  
 hunc crediderim . Omnium quotquot nunc supersunt Auctorum is est pri-  
 mus, qui ex professo de Urinis egerit : quarum consistentiæ & coloris causas  
 luculenter explicuit ; item, quosnam morbos singula earum genera indi-  
 cent, & quænam præfagia ex illis duci possint . Sunt hic multa eadem iisdem-  
 que verbis exposita, quæ in Libro ejusdem argumenti legimus Galeno per-  
 peram tributo ; id ei facile apparebit qui utrumque contulerit . Actium sæ-  
 pe exscribit ; & eodem prope modo argumentum tractat de Fæcibus .

Extant præterea alii duo ejusdem Theophili Libri ; alter, De Structura  
 Humani Corporis : alter, Commentarii in Aphorismos Hippocratis ; sunt  
 quidem ii breves & perspicui : atque in illis sane haud minus se in Aristote-  
 lis doctrina versatum, quam in Hippocrate explanando intelligentem osten-  
 dit . Sed in utroque Opere, ac speciatim in priori, pleraque a Galeno su-  
 mit : cujus Libros de Usu Partium sæpe ita religiose exscribit, ut in Aspe-  
 ræ Arteriæ descriptione versum eundem Homericum ponat quem adduxerat  
 Galenus ,

Κλαγγηδὸν δὲ πέτονται ἐπ' ὠκεανοῦ ῥέων .

Verum in quibus locis hic a Galeno discrepet, aut ei quippiam adjiciat, me-

E 3 lius

a Lia. 6. 88.    b Sect. 6, 6.    c 16.

THEO-  
PHILUS.

lius ab erudito Juvene explicabitur, qui desideratam nobis hujus & aliorum quorundam Græcorum Tractatum ad Anatomiam pertinentium Editionem publico dare constituit.

Aphorismi, modo memorati, impressi sunt sub nomine Philothei; eodem Manuscriptus Codex Cæsareus Stephano tribuit.

Liber de Pulsu, quem conversum habemus sub Philaretii nomine, in Manuscripto Codice Cæsareo a Theophilo scriptus dicitur; idque fortasse haud perperam: etenim Humani Corporis Structura fere eodem modo tractatur. Alios de argumento isto, vel haud satis perfecte, vel nimis prolixè egisse ait; posteriori voce Galenum credo significare vult, cujus quidem scripta in Epitomen tantum videtur hic redegisse e Libris ejus de Præfagitione ex Pulsibus.

STEPHA-  
NUS.

STEPHANUS Atheniensis, sive Alexandrinus, (nam ex loco ubi ortus, & ex eo ubi commoratus est, modo hoc nomine, modo illo dicitur) scripsit Commentarium in primum Galeni Librum ad Glauconem. Is quidem Galeni Liber ea perspicuitate est, ut explanationem vix recipere posse videatur; verum haud improbable est Medicam ejus temporis eruditionem præcipue in explicando Galeno constituisse: & Abi Osbeia, Biographus Arabs, septem Medicos Alexandrinos, quorum unus est Stephanus, qui Galeni Opera in sedecim Libros digesserint: atque hos rursus, pro argumenti varietate, in septem Classes partiti sint; & eorundem illos Librorum lectioni unice incubuisse tradit, neque in alia re occupatos quam ut hos vicibus suis commentarentur & Auditoribus suis explicarent. Ideoque minime verisimile est id quod Cl. Clericus sine ullo fundamento existimat, hunc tertio vixisse Sæculo; immo ex hoc ipso Stephani Commentario patet, multo recentiorum fuisse: siquidem ipse Commentatores in Librum a Galeno ad Glauconem scriptum perquam a Antiquos memorat. Mecumque recolenti ea quæ in Sectione 140. de Quartana dicit, pravam videtur, ut ipse vult, Galeni interpretationem ab Alexandro b factam respicere. Si hic idem est ac Stephanus, qui Chymicus dicitur, ætas ejus haud difficulter investigari potest: Chymicus enim Opus suum de Chrysopeja Heraclio dicat: atque ita id cum iis convenit quæ superius tradita sunt. De Stephano quoque altero legimus, Alexandro itidem illo, qui sub eodem Imperatore in Astrologia clarus existit, atque ingentem illam Sarracenorum potentiam prædixit, ad quam paucis postea annis everti sunt. Lindanus Stephanum e Veteribus Græcis ultimum vocat; tamen si hæc de ætate ejus vera sint, multos alios post id tempus Græce scripsisse constabit.

NONUS.

Horum NONUS ordine proximus videtur; is Enchiridion quoddam Medicum composuit, quod brevem plurimorum affectuum enarrationem, & eorundem curationes complectitur. Illud Constantino Porphyrogenito inscribit, qui juxta Lambecium Leonis filius, & septimus fuit ejus nominis Imperator, atque A. D. DCCC. obiit; idem litteris ipse paulum imbutus,

earum

a 8. 98.

b Lib. 12. 8.

earum Patronus insignis audiit. Sed Constantinum huic, Porphyrogeni-<sup>NONUS</sup> tum pariter nominatim, Jeremias Martius, qui opus hoc Græce & Latine edidit, filium fuisse arbitratur Constantini Ducæ, qui A. D. MLXVII. obiit: idque ob hanc causam, quod Ducas Pater Litterarum admirator cultorque extitit, & frequenter has voces in ore habere solitus est, *Malle se Doctrina quam Imperio nobilitari*. Igitur aliqua eruditionis fama circa id tempus Pselli floruerunt.

Utri Constantinorum inscripserit Librum suum Nonus, parvi refert: tamen ex Annæ Comnenæ Historia notari potest, per spatium illud temporis, quod duobus istis Imperatoribus intercessit, vel admodum elanguisse vel plane intermorta fuisse Litterarum studia.

Epitome hæc nihil fere continet, quod non ex Actio, Alexandro, ac Paulo sit exscriptum. Exempli gratia, in *b* Capite de Caro, ea quæ de anteriori Cerebri parte dicit, ab Alexandro *c* Pauloque *d* desumpta sunt. Quod de missione Sanguinis in Paroxysmo *e* Calculi præcipit, a posteriori *f* horum manifeste hausit; & ex *g* priori observationem ac distinctionem de Venæ Sectione & Purgatione factam in Pleuritide *h*: quanquam Morellus, qui ipsa verba ejus adducit, nullam de ea re mentionem habeat. Multa de Medicamentis ab eo commendatis apud Aetium iisdem vocibus narrata inveniuntur: ut, Collyrium Erasistrati, quæque ex There & Glaucio *i* componuntur; item Medicamenta Faciei admota in Elephantiasi *k*, &c. Antidotum Esdræ *l*, & alia. Ea verecundia est Nonus, ut nullum Auctorem nominet: quod certe hominem minime decuit qui nihil de proprio haberet. Quin & aliorum quoque Experientiam sibi assumere non veretur; nam Melancholiam *m* exacte describens, salutare quos in ea vidisset ipse effectus fuisse tradit Lapidis Armeniaci, ideoque hunc Veratro albo præfert; item de Rabicis *n* Canis Morsu haud inepte loquitur, illud insuper animadvertens, cum Vulneri supervenisset Hydrophobia, nunquam se in omni Artis usu novisse quenquam ad sanitatem perductum. Verum de priori re omnia ad verbum ab *o* Alexandro, de posteriori a *p* Paulo desumpta sunt. Hunc pro Inventore habet Barchuysen, multusque est in explanandis ejus opinionibus de causis morborum, cum ne unam quidem ille, quam non aliunde mutuatus sit, opinionem habuerit.

Quidam Manuscripti Codices Bibliothecæ Cæsareæ Opus hoc in Capita dividunt, alii in Libros; omnibus vero nomen Theopanis inscribitur, sine ulla Noni mentione, atque in Titulo id præcipue ex Oribasio collectum dicitur, licet ex iis quæ supra dicta sunt Collectorem hunc, quicumque is sit, plus aliis Auctoribus debere appareat.

Haud diu post Nonum vixit MICHAEL PSELLUS, & Librum eum <sup>MICHAEL PSELLUS.</sup> quem de Qualitatibus ac Virtutibus Alimentorum contexuit, Constantino <sup>LUS.</sup>

E 4 Impe-

a Lib. 5.    b 28.    c 1. 4.    d 3. 9.    e 174.  
 f 3. 45.    g 6. 1.    h 129.    i 49. 4. 5.    k 205. 206.  
 l 13.    m 33.    n 270.  
 o 1. 17.    p 5. 3.

**MICHAEL PSELLUS.** Imperatori inscripsit. Constantinum hunc a Lambecius illum fuisse credit, qui dictus est Monomachus, quique ab A. D. MXLIII. usque ad MLV. regnavit; at si, juxta eundem, Psellus A. D. MLXXVIII. obiit, haud minus verisimile est Constantinum fuisse Ducam, & eo magis quod ex Zonara b constat Psellum apud Michaellem Ducam, Imperatoris istius Filium, Præceptoris locum habuisse. Idem Zonaras Scriptorem hunc instituendo Principi valde inidoneum fuisse ait, utpote nullo Litterarum genere imbutum: quem tamen Anna Comnena, quæ paulo post hunc extitit, ut hominem magnæ indolis & in omni Philosophia cum primis doctum, ac Litteris tam Græcis quam Chaldaicis penitus instructum deprædicat. Ejusmodi laudes illi tribuit Leo Allatius, qui ex Dissertatione de Psellis etiam amore hujus nominis captus videtur, & hunc non modo πολυγράφωτον νοεατ, sed etiam inter Auctores primos ponit. Tamen in hoc Tractatu nihil invenio quod cuivis Scriptori magnæ laudi esse possit: neque enim aliud est quam Collectio facta ex Antiquioribus Medicis Græcis, qui & ipsi hanc Scientiæ partem de Galeno præcipue hauserunt, uti fecerat etiam e Dioscoride Galenus. Psellus a Nicephoro Botoniate vexatus atque omnibus bonis spoliatus est, & vitam Monasticam amplexus paulo post in ætate provecitissima obiit. Alii complures ab hoc Auctore scripti sunt Libri, de quibus fuse egit Leo Allatius.

**SIMEON.** Quamquam hujusmodi Collector fuerit Psellus, SIMEON Antiochenfis de eodem argumento scripsit, stylo quidem corruptissimo, & materiam ex eo potissimum hausit; idque eo magis mirum videri potest, quod Liber quem exscribendum sumsit, in omnium memoria jam tum recens versaretur. Simeon enim, licet Psello junior, tamen coætaneus ei certe fuit, quippe qui Librum suum dicaverit Michaeli Ducæ, Parapinaceo dicto, qui imperio se abdicavit A. D. MEXXVIII. eo ipso anno quo Psellus, uti docemur, mortuus est. Sunt & alia multa hujus Simeonis Opera; ac præsertim ei debetur Libri cujusdam admodum ridiculi Traductio ex Arabico in Græcum sermonem, de Sapientia Indorum, quem Perzoes, professione Medicus, rogatu Chofrois Perfarum Regis contexuit.

**DEMETRIUS PEPAGOMENUS.** Extat etiam Libellus de Podagra, a DEMETRIO PEPAGOMENO scriptus, & Michaeli Palæologo dicatus, circa A. D. MCCLX. si Imperator ejus nominis primus, at circa MCCCX. si secundus intelligatur. Opus hoc, licet nihil fere notatu dignum contineat, & ex aliis Auctorebus ac præcipue ab Alexandro haustus sit, tamen haud ita infra mediocritatem est, ut a Traductore M. Musuro ejus Auctor, cujus ille nomen ignoravit, quasi sensus suos exprimere nequiret, infans & elinguis dici mereatur. Fabricius suspicari videtur Librum De Curatione Calculi, Galeno perperam tributum, a Demetrio fuisse scriptum; id quomodo ei in mentem venerit, divinare nequeo, nisi duorum horum affectuum cognatio occasionem ei conjectandæ præbuerit, ambos fuisse ab eodem Auctore pertractatos.

ACTUA-

a Biblioth. Casar. 6. 208.

b Lib. 12.

**ACTUARIUS**, Zachariæ filius, ita sine dubio vocatus quod Archiatri <sup>Aeruarii</sup> munus sub hoc Imperatore gessit, melioris notæ, quam omnes modo memorati, Auctor est. Scripsit is Tractatus complures, in quibus multæ res occurrunt lectu dignissimæ. Constantinopoli Medicinam, idque, uti videtur, non sine fama aliqua, exercuit; siquidem Libri ejus sex De Methodo Medendi compositi sunt in usum unius e præcipuis Aulæ Ministris, Magni scilicet Camerarii, qui Legationem ad Regionem Septentrionalem susceperat. Fabricius, per errorem, Actuarium ipsum facit Legatum. In his Libris, licet Galenum præcipue sequatur, & haud raro Aetium Paulumque, (at neutro eorum nominato,) tamen omnia quoque profert, quæ ad argumentum suum pertinere arbitratur, ex Auctoribus tam Antiquis quam Recentibus; Græcis perinde ac Barbaris; utque ei debitam laudem tribuam, multa ibidem haud alibi reperienda occurrunt.

Opus hoc Libellum vocat, sive Compendium extempore scriptum in privatos solum Legati, ut ipse passim narrat, usus: quicum ipse aliquantum in Scientia Medica versatus esset, id in occasione quavis facile consuleret. Igitur in eo nihil est ad Chirurgiam spectans, vel ad Morbos Mulierum; licet Auctor interdum, quasi propositi immemor, puerorum morbis, ac præsertim Aphthis, mederi doceat. In prioribus duobus Libris, agit de Morborum signis & Causis; & in sequentibus duobus, de Curatione & generatim & per se; in duobus ultimis, Remedia describit omnia tam externa quam interna: quorum aliqua a Græcis hausta, alia a se inventa, alia auditu cognita prodit, vix unquam vero nomen Auctoris adjicit, ne nimiam illud Medicamento existimationem pariat.

In tertio quartoque Libro, sicut etiam alibi, suam ipsius Experientiam haud paucis commemorat. De Canis Rabiosi morfu agens, ex eo Hydrophobiam post anni intervallum ortam se novisse tradit; quidam, inquit, hunc post septem annos interdum apparere ajunt, in quo Paulum respicere videtur, cujus ista sunt verba, licet eum haud nominet. Novas quasdam nec inutiles Observaciones habet de Colico & Dolore, & Inflammatione Jecoris. Distinctio ab eo facta de Causis Palpitationis videtur haud aliunde sumpta, neque hanc alibi usquam invenio; Orbasius, Aetius, atque Paulus ea quæ de hac re habent (sunt autem pauca admodum) e Galeno tantum hauriunt. Actuarius Palpitationem plerumque a nimio calore vel abundantia Sanguinis oriri docet: non autem iis semper modis fieri, sed aliquando a Vaporibus sursum elatis produci. Differentia autem hac ratione percipi potest; si ex priori causa ortum ducit, Pulsus inæqualis est: si ex posteriori, non item. Neque ullus profecto e Recentioribus eo Auctor est, qui causas vehementis hujus in Corde motus verbis rationi magis congruis exposuerit. Si Scriptores consulamus Arabas, qui vel ante ejus tempora vel in eadem ætate floruerint, morbum hunc ab iis Frigidæ plerumque Causæ tributum reperiemus; eundem Tartari sui dissolutioni ascribit Paracelsus: Nativi Gas Aciditati Helmontius: corrosivis præcipue e Pancreate Vaporibus.

ACTUARIIUS Sylvius de le Boe. Omnes hominum ineptorum Hypotheses, quæ ad mali hujus originem pertinent, nimis longum esset recensere; igitur unam tantum ceterarum instar e Germano quodam Auctore, Dolæo, proferam, qui Medicinæ omnis, uti hanc dicit, Encyclopædiam composuit, ut veram cujusque morbi naturam nobis explicaret. *Palpitatio, inquit, affectus est, in quo Cardimelech, Rex noster, valde inquietatur, & bello intestino infestatur, & tamen omnem lapidem movet ad hostem illum abigendum, motusque domesticos sedandos: ei vero quasi suppetiæ a Microcosmetore Socio Cardimelechi mittuntur, Spiritus nempe Animales ad Cor inspetuosius ruentes.* Sed ut, ommissis his vanitatibus, de rationali Palpitationis Pathologia differam, id quod de inæquali Pulsu in Plenitudine tradit Actuarius, frequenti Experientia verissimum esse comperimus. Hæc etiam Pulsus inæqualitas aliquam in Corde obstructionem indicat: atque haud raro non Palpitationem tantum, sed Syncopen quoque ac mortem subitam, prænuntiat; uti prædixit in Antipatro Medico Galenus, qui paulo post hoc modo obiit. Pulsus quidem in violentis hisce motibus, non modo temporum intervallo atque ictuum vi inæqualis est, sed frequenter etiam intermittit. Nam in hoc casu resistencia fit a Sanguine vel in Aorta vel in Arteria Pulmonari: ad quam exsuperandam Cor haud illico valens, contractionem suam quasi suspendit, donec sufficiens ei ad Sanguinis per vasa more solito protrusionem Spirituum supeditetur copia. Igitur observari potest, in Palpitationis vehementi Paroxysmo majora esse Pulsationum intervalla: & quo longiora hæc sunt, eo violentiores esse istas. Ita res se habet in magna Sanguinis abundantia: atque ob hanc ipsam causam eos, quibus suppressa fuerint vel Hæmorrhoidum vel Mensium profluvia, Palpitationibus maxime opportunos notat Galenus. Malum hoc non modo ex Plenitudine oriri potest, sed etiam ab ingenti vel Rarefactione vel Cohæsione ac Tenacitate in Sanguinis particulis; vel a magna Flatuum copia, quæ vel Thoracem vel Abdomen premant distendantque. Ob aliquam ex his causis Cordis Palpitationem Viris Hypochondriacis atque Fæminis Hystericis Symptoma usitatum esse novimus, quod etiam notavit Actuarius; Hollerius autem casum huc spectantem tradit, in quo Pericardium Flatu solo ad immensam molem intumisset, neque alia affectus hujus appareret causa.

De Palpitationis medela plura cæteris Græcis tradit Actuarius; præter Alterantia, quæ affectus causis & ægri temperamento aptanda sunt, Venæ Sectione maxime & Purgatione nititur; quorum posterius remedium ab hoc primum Auctore memoratum credo. Ac profecto, quando is morbus peculiari alicui Spirituum ac Sanguinis conditioni ortum debet, uti non alius potest esse curandi scopus, quam vel ut in Nervos minuatur Spirituum fluxus, vel ut tollatur ea quæ in Vasis Cordis a Sanguine resistencia est, lenes utrique huic consilio Evacuationes optime respondebunt, ac præsertim Venæ Sectio & Purgatio, quoniam exinaniunt simul & revellunt. Neque ullam esse Palpitationem credo, quæ quidem originaria atque Idiopathica dici debeat, quæque ex pravo Sanguinis statu oriatur, ubi ambo hæc remedia non conveniant, quicquid contra doceat Sennæus: & frequenter sub-

biit me mirari neutrum horum a Villisio nostrate in curatione hujus morbi <sup>Actuarius</sup> esse præceptum. Piso, practicus haud infelix, utrumque <sup>Actuarius</sup> commendat, sicut ab aliis quoque multis factum est: verum si ita exceptionibus atque cautelis abundant, ut difficulter intelligi possit, quando alterutrum ex istis auxiliis vel adhiberi vel vitari debeat. Galenus certe detractionem Sanguinis uniuersæ fieri jubet: atque insignem is de homine Historiam <sup>b</sup> narrat, qui verno tempore quotannis vehementi Palpitatione tentatus, per tres etiam deinceps annos Sanguinis missione in Paroxysmo ab affectu liber euaserit; quod cum obseruasset æger, quarto anno Venæsectione maturius facta accessionem prævertit, quod idem Experimentum ei per multos postea annos pari cum successu respondit. In Plenitudine, omnes de Missione Sanguinis conveniunt; <sup>c</sup> Salius autem recte videtur sentire, qui hanc fieri jubet, siue hæc adit, siue non. Nam siue Palpitationem hanc a nimio Spirituum impetu oriri judicamus, siue a nimia Rarefactione aut Cohæsiōne Sanguinis, quæ majorem efficiat in exitu Cordis resistantiam: levamentum certe in singulis casibus a Sanguinis quantitate imminuta expectari potest. Unde in Palpitationibus Symptomaticis, uti sunt eæ quæ Mensium aut Hæmorrhoidum fluxus suppressioni superveniunt, quamprimum Natura ad consuetudinem redierit, Cordis hic affectus evanescit. Immo ex Hæmorrhoidibus subita sanguinis eruptio, in quibus ista fieri non consueverit, malum hoc fere semper tollit. Prudenter sine dubio a Sennerto posita cautio est, ne, cum Aquæ in Pericardio redundantia Palpitationem fecerit, adhibeatur aut Purgatio aut Venæ Sectio: quorum usus pro certo parum efficax comperietur, ideo quod morbi causa ab horum auxiliorum operatione attingi nequeat. Quomodo vero Aqua hæc a calido Electuario, aut Pane fervido, aut Sacco Aromatico, quæ Remedia ab eo sunt proposita, discuti aut absumi possit, haud minus intellectu difficile est, quam ejusdem Aquæ derivatio ope Vesicantium Sterno applicatorum, quæ a nonnullis præcipiuntur, quorumque effectus ab illo incomprehensibilis judicatur. Mali genus ab eo descriptum mihi videtur insanabile; ideoque inutiliter quæritur, utrum in hoc Venæsectio adhiberi debeat necne. Illud unicum addam, Originariæ Palpitationis curationem esse a plerisque Medicis Scriptoribus omissam: siquidem hi regulas omnes Practicas adversus illud genus, quod per Sympathiam oritur <sup>d</sup>, præcipue ordinaverunt: quanquam sine dubio Palpitationes existant, quæ a nullo alio morbo antea subsistente pendeant, neque vitium ullum habeant siue Cordis siue Pericardii adjunctum, tamen Artis auxilio depelli possint, sicut hic ab Actuario docemur.

Primus inter Græcos Actuarius memoravit descripsitque mitiora Purgantium genera, uti Cassiam, Mannam, Sennam, Myrobalanos; horum posteriora duo Medicamenta e peregrinis regionibus, Syria scilicet & Ægypto,

in

a Sect. 3. 2.

b Loc. Affect. 5. 2.

c Curat. Particularium Affect.

d Vid. River.

ACTHARIUS. in patriam suam advecta esse tradit. De Sennæ, quasi Fructu, loquitur, idem certe volens quod Serapion Vaginam. Mesues autem Folliculum semen includentem nominat; neque enim horum alteruter neque Actuarius de Foliis ejusdem quicquam habet. Ac licet hæc nunc præcipuo sint in usu, tamen interdum siliquæ etiam adhibentur: quæ quidem sola Sennæ pars iis temporibus, quantum ex istis hominibus disci potest, pro Medicamento verisimiliter usurpata est. Hanc tam in Pituita, quam in Bile expurganda, valde efficacem esse prodit: de priori ista ejus virtute Arabes tacent. Ea quæ dicit ille de apportatione ejus tam e Syria quam ex Ægypto, satis cum his congruunt, quæ de eadem Planta nunc dierum a fidissimis Auctoribus narrantur: nam ea quæ ex Oriente mittitur, etiamnum optima habetur. Quæ de singulis horum Purgantium generibus dicit, ex Arabibus, qui ab eo vocantur Barbari, haurire se fatetur; atque hi sine dubio ista primum in usus Medicos traxerunt. Similiter atque hi, istres Myrobalanorum species describit; Emblicasque & Belliricas Arabico nomine appellat; quas quidem ambas, licet qualitate magnam cum Myrobalanis cognationem habeant, tamen ab his ille, uti Arabes quoque omnes faciunt, distinguit. Primus has cum Myrobalanis confudisse videtur Myrepsus, quarum ideo quinque genera enumerat, eumque in hac re plerique e Recentioribus secuti sunt. Ea quæ apud Actuarium habentur de Compositione quæ fit ex omnibus istis speciebus, & Tryphala, sive Tryphera parva, dicta est, (vox enim Triphylos, uti hanc legi vult b Gesnerus, nimis longe petita est) cum iis ad amissim quadrant quæ in c Serapione ad d Mesue, Barbaris Sapientibus ab eo vocatis, inveniuntur, idque Medicamentum ad eisdem affectus ab istis præscribitur. Caput integrum Syrupis ac Julapiis impendit Actuarius; quas ambas Compositiones Saccharum plerumque ingreditur, hasque ille sine dubio ab Arabibus desumpsit. Inde factum est, ut quidam hunc eorum linguæ peritura fuisse existimaverint. Utut autem Medicamentorum ab iis repertorum notitiam habuerit, tamen, id quod animadversione dignissimum est, de nullo quovis affectu quicquam tradit, qui non a cæteris itidem Græcis Scriptoribus memoretur; neque verbum apud hunc de iis Morbis, quos Arabes primum descripserunt, ne Variolarum quidem mentionem, reperias. Cum Sarracenis primum morbus hic apparuit, & quascunque illi regiones armis occupaverunt, ibidem pari furore statim grassatus est: seseque per Africam, Europam, maximamque Asiæ partem, præcipue illic ubi hæc ad Orientem spectat, latissime diffudit. Unde jure miremur, nusquam hunc in Imperio Græco per multa retro sæcula fuisse visum; quod quidem ita esse fatebimur, si illorum temporum atque ejus Gentis vel Medicos, vel etiam Historicos, consulamus: qui de vitio hoc nihil prorsus significant, licet iidem alioqui neque terræ motus, neque Pests cujusquam mentionem in Historiis suis omiserint.

Est etiam altera res a Græco nullo ante Actuarium scriptore memorata, Distillati scilicet Liquores, uti Rhodostagma, & Intyboostagma e; quæ a

Tra-

a Meth. Med. 5. 8.    b Epist. 1. 22.    c Simpl. 95.    d 5. 9.  
 e Method. Medend. 5. 4.

Traductore appellantur Stillaticius Liqueor Rosarum, & Aqua quam Inty-<sup>ACTUAR</sup>  
 bus stillavit: quæque ab Auctore ipso adhibentur in conficiendis Julapiis.<sup>RIGS.</sup>  
 Liquores hos Chymico quovis processu minime præparatos contendit a Ges-  
 nerus, nihilque aliud esse quam Syrupos ex istis Plantis, ac Rhodostacti a  
 Paulo descripti plane similes. Clericus vero, opinionem Langii secutus,  
 contra sentit: clarissimeque demonstravit, Stillaticium Rosarum Liqueorem  
 ab Actuario memoratum, admodum esse diversum a Pauli Rhodostacto,  
 quod e Succo Rosarum & Melle simul coctis unice conficitur. Is in hac re  
 neutiquam falli videtur; quod ut ulterius probem, quædam libet asserere e  
 Nicolao Myrepto, qui Græcorum ultimus est, & ipsa Actuarii verba sæpe  
 mutuatur. Is *b* Rhodostacton Pauli describit, hoc solo cum discrimine, ut  
 in eo Saccharum vel Mel indifferenter usurpari posse dicat. Postea Hydroro-  
 satum describit eadem ratione qua ab Aetio Pauloque traditur: quod qui-  
 dem Medicamentum priori simile est, nisi quod hic Rosis Aqua adjiciatur.  
 Deinceps hujus ipsius Julapii ab Actuario traditi compositionem narrat; un-  
 de hoc saltem liquet, quod præparationem ejus ab alteris duobus distinctam  
 esse crediderit. Porro quicumque Compositionem ipsam consideraverit, per-  
 spicue videbit eandem absurdissime præceptam esse; nisi Aqua Rosarum di-  
 stillata significetur; alioqui enim duplex erit omnino labor, & Medica-  
 mentum nulli bono ex iisdem rebus bis conficietur.

Clericus Actuarium in Arabum Schola fuisse institutum, & aliquid ex iis  
 hausisse Artis Chymicæ existimat; hæc autem mera videtur conjectura, nul-  
 la auctoritate innixa. Quanquam enim, uti supra notavi, Medicamenta  
 nonnulla, ab iis in usum adducta, sine dubio cognoverit Actuarius (quod  
 fortuito alicui tunc temporis inter Græcos atque Arabas commercio deberi  
 potuit) tamen haudquaquam constat fuisse eundem in eorum Scriptis Medi-  
 cis versatum. Facile enim fieri potest, ut Medicamentum quis ex India sive  
 Orientali sive Occidentali vectum, ejusque usum probe noscat, neque ideo  
 tamen quicquam amplius de Medicinæ Theoria ac Praxi in istis regio-  
 nibus vigente intelligat.

Quod ad Distillationem ipsam, sive introductionem Chymicæ in Artem  
 Medicam pertinet, hujus rei Epocham Avicennæ tempore ponit Clericus;  
 ipsumque Avicennam primum hanc Scientiam in usus Medicos derivasse exi-  
 stimat. Mihi non propositum est disputationem hic ordiri de Origine Chy-  
 micæ Medicinalis: id duntaxat animadvertam, si ea res Arabibus debetur,  
 quod utique haud improbabile est, honorem inventionis Rhazi potius ascri-  
 bi oportere; nam ut de Mercurio extincto & Sublimato nihil dicam, quem  
 e is itidem memorat, Oleum Ovorum, quod unicum e Chymia deprom-  
 ptum apud Avicennam Medicamentum invenio, ab eodem Auctore describitur.  
 Primus etiam Rhazes Oleum Benedictum, sive Philosophorum, tradi-  
 dit: fuseque explicat, quemadmodum in Retorta Vitrea fieri debeat, quæ  
 ad vim ignis sustinendam valens sit ac probe lutata (luto Sapientie inquit  
 Interpres) ignemque sensim augendum esse præcipit, donec Rubrum ope-

Di-

a. Præf. Evonym.    b Lib. 7.    c Epist. Lib. 1, 53.    d Sect. 39.

a Ad Almanz. 2, 4.

ACTU- Distillationis eliciatur Oleum. Primus hic credo Scriptor est qui ullam Chy-  
 RIUS micorum Medicamentorum mentionem fecerit; quicquid enim in Veteribus  
 Græcis, uti vocantur, Chymicis invenitur, id ad Metallorum Fusionem  
 vel Transmutationem unice pertinet. Clericus Avicennam in usus Medicos  
 Chymiam ideo primum adhibuisse statuit, quod in illo, uti narrat, prima  
 occurrit Chymici remedii mentio: licet id unicum sit, Aqua scilicet Rosa-  
 rum Distillata: duosque huc spectantes ex eo a locos adducit. At si diligen-  
 tius velit Avicennam retractare, nihil omnino illic de Distillatione dictum  
 reperiet, cum Rosæ in Aqua coqui disertissime jubeantur, quemadmodum  
 a Græcis fieri solebat in compositione Rhodostacti & Hydrosolati. Ac ve-  
 rissimum esse credo, quod de antiquis Arabibus ait Gesnerus: ubicunque  
 Aqua Herbx cujusvis in eorum scriptis nominetur, ibi nihil aliud nisi Deco-  
 ctum ejus significari. Resque certissima est, Johannem Damascenum, Me-  
 suen dictum, (qui juxta finem Sæculi duodecimi, sub Frederico Barbarossa  
 floruit) primum esse, qui processum Aquæ Rosarum Chymico more confi-  
 ciendæ descripsit.

Ac nihilominus credibile est, Aquam Rosarum Distillatam in usu fuisse  
 apud Græcos ante hæc tempora. Locus est in ea Historia, quam scripsit An-  
 na Comnena, ad hanc rem appositus. Cum Imperator animo deliquisset,  
 paulum hujusce liquoris ori ejus infusum est, unde ad se rediit; ipsa verba b  
 sunt, τὸ ἔρ ῥόδων σαλάγματος. Vox hæc opinor, salva sermonis proprieta-  
 te, nullo modo ad notandum vel Syrupum, vel Decoctum, vel Succum Ro-  
 sarum expresum, adhiberi potest; & cum per hanc Liquor Herbx cujusvis  
 significetur, fit in eo tantum casu, ubi post incisionem is Liquor ex illa gut-  
 tatim defluit, quemadmodum e Vegetabilibus, unde distillat Gummi vel  
 Balsamum. Huc accedit, quod haud facile sibi quispiam persuaserit, Suc-  
 cum Rosarum simplicem fuisse in re adeo desperata pro Cardiaco datum. Im-  
 perator hic, nomine Alexius, A. D. MCXVIII. obiit; quare si Aquam Ro-  
 sarum Distillatam hic significari ponamus, liquet hanc Græcis innotuisse  
 paulo post tempora Avicennæ.

Obiter notari potest, Principem illam, quæ Historiam hanc conscripsit,  
 uti multis Scientiis Artibusque eruditam fuisse accepimus, ita quoque videri  
 Medicinæ cognitionem aliquam habuisse. Nam in exploranda Patris pulsu-  
 cam valde occupatam, ex eoque de viribus ejus judicantem videmus; Mor-  
 bum ipsum minutissime describit, ac veritatem Prognostici a Nicolao Calli-  
 cle, insigni tunc temporis Medico, facti agnoscit. Is enim, cum materia  
 Podagrica sese Imperatoris humero infixisset, cæterique Purgationi adver-  
 sarentur, prædixit; siquidem illa extremitates corporis reliquisset, nisi hac  
 via expelleretur, cito nobiliores partes occupaturam. Quod ita accidit;  
 nam brevi supervenit Asthma, neque ita multo post ipsa mors.

Præter hæc, in eadem Historia longam atque elaboratam habemus Noso-  
 comii splendidissimi descriptionem, in usum Ægrorum ab Alexio structi.  
 Utque hoc Ædificium videtur inter prima fuisse quæ apud Græcos Reditibus  
 dotata sit, ideo locum sibi in Medicinæ Historia potest jure quodam vendi-  
 care.

a De Viribus Cordis & Pleurit.

b Lib. 15. sub fine.

care. Neque brevem ejus enarrationem tradens longe me a proposito aber-<sup>ACTUAR-</sup>  
 raturum puto. Novam Alexius Civitatem, prope Euxini Maris ostium, <sup>RIUM</sup>  
 forma quadrata condidit; ubi humanæ infirmitatis misericordia commotus  
 Nosocomia quoque fundavit in alimentum ac subsidium eorum, qui vel mu-  
 tili essent vel morbis laborarent. Cæcos Claudosque illic videres, sicut olim  
 in Salomonis Porticu, quæ ejusque generis ægrotantibus abundabat. Æ-  
 dificium ipsum duplex erat, duo Tabulata altum. Ita late patebat, ut vix  
 toto unius diei spatio bene perlustrari posset. Licet hujus Civitatis incolæ  
 atque Nosocomii habitatores neque Terras neque Possessiones haberent, ac  
 Jobi paupertatem æquarent, ex magnificentia tamen hujus Principis nihil  
 unquam illis defuit, quod ad eos sustinendos sublevandosque requisitum vi-  
 deretur. Et id quod magis mirandum est, nihil ipsi possidentes, Dispensa-  
 tores atque Oeconomos suos habebant: ita ut principes Viri in administran-  
 dis eorum negotiis secum invicem certarent. Hinc magnæ emptiones factæ,  
 magna munera in operis adeo benefici extractionem collata; idque Historiæ  
 Auctor suo tempore absolutum vidit. Verum illud Alexius primum funda-  
 vit & constituit, Reditus ei tam ex Terra quam ex Mari assignavit, ejusque  
 curam uni e primis Regni Administris in perpetuum delegavit. Quanquam  
 hic Milites saucii atque invalidi, ac Senes laboribus inidonei sustentarentur,  
 tamen appellabatur Orphanorum Nosocomium; quia major in eo plerum-  
 que talium numerus quam cæterorum aleretur. Erant Litteræ Patentes Au-  
 rea Bulla signatæ, quibus statui ac stabiliri posset Agrorum possessio atque  
 annuus ejusdem proventus. Dispensatores autem rationes exactissime referre  
 tenebantur, ut liquido perspicui posset pecuniam Pauperibus assignatam ab  
 his haud in proprios usus esse conversam. Procopius quidem ait, Justinia-  
 num plurima hujusmodi Nosocomia instituisse; de iis vero nihil speciatim  
 narrat, quanquam alia ab illo Imperatore Ædificia constructa descripserit.  
 Ac dum Veterem vel Græciæ vel aliarum Regionum Historiam excutimus,  
 mirari licet ita pauca dici de hujus generis Foundationibus.

Sed ut ad Actuarium redeam, & ea absolvam quæ supersunt dicenda de  
 Libris ejus, ubi Methodus Medendi traditur: Auctor hic & in delectu & in  
 descriptione Medicamentorum videtur admodum curiosus; atque hoc Opus,  
 pro Medicinæ Systemate Practico haud contemnendo, jure haberi potest.

Duo Libri de Spiritibus more Physiologico conscripti sunt; omnisque ejus  
 ratiocinatio in eo Tractatu Principiis inniti videtur a Galeno, Aristotele,  
 aliisque super eodem argumento traditis. Quare, cum vix ullius adjumenti  
 sit vel in dignoscendis vel in curandis Morbis, plura de eo dicere supersede-  
 bo; ejus Epitome apud Barchuysen invenitur. Illud interim notabo, Sty-  
 lum in iis Libris minime impurum esse, sed Atticam venustatem plurimum  
 redolere, quæ in posterioribus Græcis rarissime occurrit.

Idem Auctor Septem etiam Libros de Urinis composuit, ubi hanc rem ple-  
 ne distincteque explicuit, ac licet formam a Theophilo delineatam servet,  
 tamen multa etiam de suo adjicit; ita ut vix quicquam novi Recentioribus  
 dicendum reliquerit, quanquam ex his multi hunc Actuarii Commentarium,  
 nullæ ejus habita mentione, fere ad verbum exscripserint. In horum Libro-

ACTUARIIUS tum sine extat Capitulum uniuscujusque lectione dignissimum; ubi Observationem de Prognostico in Morbis instituendo utilissimam subjicit, Nihil ad veritatem Prædictionis magis conferre, quam Pullus atque Urinæ juncta consideratio; ideoque in Libris de Methodo Medendi duas has Indicationes magno cum judicio simul tractat. Ex eo quod Medicamenta quædam Arabica cognoverit, nonnulli existimarunt, hos Libros illum ex Avicenna transfuisse; at descriptionis ratio ita diversa est, ut nullius huic conjecturæ locus esse videatur. Multoque magis verisimile est, Exemplar Arabicum, quod Manuscriptum extat, fuisse e Græco traductum.

Argumenta haud satis perspicua suppetunt, quibus accurate hujus Scriptoris ætas determinari queat. Vulgo existimatur, nulla tamen quod sciam auctoritate, Sæculo eum undecimo vixisse, ab aliis duodecimo. Eundem Lambecius ad initium decimi quarti revocat: idque ob hanc causam, quod in Manuscriptis Bibliothecæ Cæsareæ Codicibus Libri de Methodo Medendi Apocauchus inscribuntur, qui, juxta illum, idem est ac ille qui sub Andronico & Cantacuzeno A. D. MCCCXXX. aut MCCCXL. valde celebris extitit. Omnis argumenti vis hac circumstantia nititur; & quia rationes ab eo ad hanc rem confirmandam adhibitæ inusitati cujusdam generis esse videntur, lubet earum pondus paucis examinare. Probare is vult Apocauchum eundem esse, quem Actuarius, eo non nominato, ait Legationis causa in Septentrionem profectum, ac suum fuisse Condiscipulum a sub Josepho Rachendyte, cui inscripti sunt Libri de Spiritibus. Apocauchum Lambecius inquit fuisse Philosophiæ & Medicinæ peritum; quod ut ostendat, testimonium ex Johannis Cantacuzeni Historia adducit, in qua Apocauchus ironice, ut ille ait, appellatur, *ὁ διδάσκαλος τῆς οἰκουμένης καὶ μαθητὴς τῆς πρᾶξ καὶ φιλανθρωπίας* b, id est, *Magister orbis, & discipulus mitis illius ac benigni præceptoris, nempe Josephi Rachendyte, cujus nomen ibi subaudiendum est.* Ac dein ita pergit. *Huc etiam pertinet, quod Joh. Cantacuzenus refert Apocauchum metaphoricis loquendi modis a Medicina desumptis uti consuevisse, & J. Cantacuzenum suum appellasse Medicum c, utpote cujus opera, multis implicatus periculis & miseris affectus modis, ereptus atque curatus fuisset.* Hæc ipsa ejus verba sunt, quæ utut a Fabricio recitata atque ejus fide credita, tamen valde mira ei appareant necesse est, qui Historicum ipsum consuluerit. Nam in priori sententia, ita longe abest ut Apocauchum designet Cantacuzenus, ut de Patriarcha Johanne loquitur: quem hic ut arrogantem nec mansuetum hominem perstringit, qui Terrarum Orbem quasi Præceptor instituire præ se ferret, ac Discipulus esse ejus qui lenis erga Homines & Humani generis amans fuisset; quibus verbis hunc non Rachendyten, sed Servatorem nostrum, describere manifestum est; eademque loquendi forma, eodem sensu, alio in loco utitur. Similis propemodum error est in iis quæ sequuntur, de Metaphoris a Medicina ductis, quorum usu ita delectatum fuisse Apocauchum scribit; nam Historicus nihil prorsus de hac re loquitur: id tantummodo notat, se ab Apocauchus Medicum ejus dici solitum, haud vero istius vocis sensu, sed quoniam illum Cantacuzenus

a Præf. in 1. & 2. Meth. Med.

b Lib. 3. 36.

c 3. 10.

multis laboribus periculisque liberarat: verum inde minime concludi potest, <sup>ACTUARIUS</sup> nullam Apocauchum Medicinæ peritiam habuisse. Immo ita parum Apocau-  
chi eruditio in hac Historia prædicatur, ut ibidem dicatur ab obscuris initiis  
tenuisque fortuna, ex inferiore in Ærario Scriba, naturali quadam versutia)  
ac singulari in acquirenda pecunia calliditate) cujus valde esset appetens  
primo in redimendis Vectigalibus munus quoddam exercuisse, ac dein Pu-  
blicanis præfectum fuisse, Andronici Imperatoris temporibus: a quo cum  
ad Andronici ejus Nepotis partes transfugisset (neque enim pudore vel infa-  
mia unquam commovebatur) paulatim ita se provexit, ut Quæstor, Aulæ  
& Imperio Præpositus, Archidux demum & Omnia evaserit, uti id expri-  
mit Cantacuzenus. Illud autem erat maxime mirabile, quod in eo potesta-  
tis fastigio perstiterit, quanquam ipse a Princeps animo erga illum esset  
averfissimo, ac licet in arduis hisce munitis opera ejus uteretur, pro mero  
semper b Nebulone habuisset. Tandem ubi intolerabili cum arrogantia diu  
se gessisset, quæ nunquam non mentis est exiguæ & pusillanimæ natura, &  
publicarum omnium calamitatum Auctor jure putaretur, Apocauchus iste  
meritam mortem subiit, a Captivis oppressus A. D. MCCCXLV.

Sed ut ad propositum revertar, tametsi hujus Apocauchi descriptio ei con-  
veniret qui ab Actuario delineatur, fieri non potest ut is hic loci Actuarius  
significetur. Facile enim probatu est, non modo Actuarius, sed & alterum  
quoque Auctorem qui hunc frequenter memorat atque exscribit, ante hæc  
tempora vixisse. Nicolaum intelligo Myrepsum, e Scriptoribus Græcis po-  
stremum, modo impurus ejus sermo pro Græco haberi debeat; hic sane, sub  
Antidotarii nomine, varia Medicamenta composita collegit, quæ in Græ-  
cis & Arabibus dispersa reperiuntur. Res certissima est Myrepsum opus hoc  
contexuisse ante A. D. MCCC. etenim haud solum Petrus de Abano, Conci-  
liator ille celebris, qui A. D. MCCCXVI. obiit, sed etiam Matthæus Syl-  
vaticus, & Franciscus Pedemontanus, Medicus uterque Roberti Siciliæ Re-  
gis, quique initio ejus Regni, quod A. MCCCX. auspiciatus est, scripse-  
runt, nominatim multas ex eo formulas producunt. Igitur illum post hæc  
tempora non floruisse concludi potest; ac licet parum constet quanto anti-  
quior fuerit, tamen verisimile est eum haud multo ante finem Sæculi decimi  
tertii extitisse. Nam ut taceam Antidotum Michaelis Angeli, qui fortasse  
Imperator fuit primus e Palæologis circa A. D. MCCL. quique uxorem duxit  
Alexandri Angeli Filiam, aliud etiam describit quo usus est Papa Nicolaus,  
quem Papam ejus nominis tertium fuisse arbitror, qui A. D. MCCLXXX. o-  
biit, & Myrepsu cœtaneum; erat enim, ut ista tempora ferebant, homo  
haud ineruditus, & eximius Litterarum omnium fautor. Hæc saltem lucu-  
lenter demonstrant Actuarius Scriptorum esse antiquiorem quam a Lambe-  
cio putatur. Quædam antea dixi de Actuarii stylo, ex quo etiam argumen-  
tari licet illum haud adeo Recentem esse; nam si cum Psello vel Simeone con-  
feratur, multo purior ejus oratio apparebit; ac certe post A. D. MCC. haud  
facile Scriptorum ullum inveniemus, qui non sermonem suum vel Recentio-

F ri Græ-

ACTUA-ri Græco Idiomate, vel Barbarismis ex alia aliqua lingua ductis inquinatus. <sup>KLUS</sup> . verit.

Quod si Codicis Manuscripti auctoritas, in quo Liber Apocaucho inscribitur, nobis objiciatur, facilis hujus rei est solutio; aut enim alter quidam Apocachus esse debet, aut ipse Titulus supposititiuus est; quæ res inter Librarios perquam familiaris est, ac jam tum fieri solebat cum instruebatur Bibliotheca illa celebris a Ptolemæo Philadelpho.

Alii quidam Græci Auctores, & alia memoratorum Opuscula, exigui tamen momenti omnia, reperiri possunt apud Athenæum, Photium, Lambecium, Fabricium, &c. Verum hæc, cum parum ad illustrandam Medicinæ vel Historiam vel Artem conducant, prætereo. Neque vero quicquam differere necesse est de Latinis Scriptoribus, qui post tempora Galeni vixerint; quia Clericus in prima Historiæ suæ Editione plenam & distinctam eorum omnium enarrationem tradidit: præterquam Marcelli Empirici, qui Scribonium Largum impudentissime compilavit atque exscripsit, parumque in Opere suo ipse præstitit, nisi quod nugatorias aliquas Formulas, vel potius Fabulas, adjecerit.

Hoc modo brevem Tibi, Vir Amicissime, quatenus certiori aliqua auctoritate niti potuerim, Græcorum Medicorum post Galeni ætatem, contexui Historiam; & quædam in eorum Libris ad incrementum Medicinæ pertinentia indicavi. Opinio quidem invaluit ut vix quicquam ad hujusce Artis profectionem a Veteribus fuerit præstitum, nisi quod in voluminosis magni illius Viri operibus comprehenderetur. Illud verisimiliter huic sententiæ originem præbuit, quod cum primo intuitu a Successoribus ejus plurima ex eo describi viderent, multi neque collatis neque excussis cæterorum Libris, hos nihil aliud nisi Exscriptores fuisse arbitrarentur. Neque horum Auctorum Editor quisquam in tollendo hoc errore operam impendit; nam quicquid Commentarii loco reliquerunt, præcipue in Criticis Grammaticisque observationibus insutum est; neque hunc sibi finem proposuerunt, ut explicarent ea quæ ad Historiam vel Praxin Medicinæ, Scriptoris cujusque tempore, pertinerent. Hujus rei aliud quodvis testimonium adducere supervacaneum est, præter Dolabellas Cornarii in Paulum. Ad ejusdem erroris confirmationem facere potuit etiam omnium Sectarum extinctio, sive potius a comprehensio, quæ post Galenum, ut animadverti supra, facta est. Proculdubio enim novæ cujusvis Doctrinæ promulgatio, quantumvis vanæ & absurdæ, magis tunc temporis, uti semper eveniet, hominum sermone celebrata est, quam Præceos ipsius locupletatio, vel per Medicamenti vel per Operationis novæ inventionem; cumque Scriptores Medici per tria vel quatuor Sæcula post Galenum posteriori huic studio potissimum incubuerint, ob id ipsum fortasse ita parvo in honore habiti sunt. Verum ut Hypothesibus, quantum eæ merentur, tribuam, (nam his præcipue Sectæ istæ inclaruerunt, in iisque excolendis omnem operam curamque insumserunt) mihi quidem videtur, recentis Medicamenti inventionem, aut novam medendi rationem

a Hinc fortasse Secta Episyntetica nomen habuit.

nem, locum sibi posse pariter insignem in Medicinæ Annalibus vendicare.

Quædam Exempla attuli, & his plura afferri possunt, quibus ostensum est, a Medicis supra memoratis morbos nonnullos qui a superioribus prætermisisti fuissent, esse descriptos. Est, ubi novam veteres tractandi viam explicant; est, ubi nova Medicamenta, tam Simplicia quam Composita, proponunt; est ubi magna in Chirurgiæ Praxi augmenta adjiciunt. Et si vera hæc Artis nostræ incrementa reputari debeant, confitendum est Medicinam progressus adhuc continuos fecisse usque ad A. D. DC.

Idem ei evidentius patebit, qui Morborum descriptioni attenderit per hæc temporis spatia traditæ. Clericus Catalogum nobis omnium Morborum & Affectuum ab Hippocrate nominatorum exhibuit; qui quidem multo numerosiores sunt iis qui a Celso memorantur. Utinam idem quoque fecisset in his qui apud Galenum occurrunt; nam ex eo animadvertere licuisset, Morborum Tabulam haud tantum auctam esse, quantum existimare quispiam posset qui molem duntaxat ejus Operum respiceret. Verum si hoc consilio Aetii scripta pervolvamus, & ea cum Galeni scriptis comparemus, reperietur Morborum numerus, prout ab Aetio traduntur, tertia prope parte auctus. Longum ac fortasse infructuosum esset ad singula descendere; ideoque nullum aliud, nisi ab Oculorum Affectibus, exemplum petam. Vitia hujus Organi, sicut ab Hippocrate & Celso memorantur, numero sunt circiter Triginta; Galenus aliorum complurium nomina prodit, quorum tamen parva differentia est, ideoque eorum descriptionem omittit; in Aetio, qui integrum in his tractandis Librum impendit, numerus duplo major ad minimum reperietur, & ab illo eorum Symptomata & curatio fuse explicantur. Horum Celsus Tredecim tantummodo describit: vix ullum Galenus, qui manum postulet; at in Aetio Triginta diversi occurrunt Oculorum Morbi, ad quos Operationes Chirurgicas præcipit; atque in uno eorum vehementi nempe humorum Defluxione, fuse exponit tres diversas e Chirurgia petitas medendi rationes. Porro notandum est, in hoc Libro qui ex longissimis est, pauciores nominatos esse ab Aetio Auctores, quam is alibi facere consueverit; unde haud immerito conjici potest, de hoc illum argumento scripsisse, propria aliquatenus fretum experientia. Idque ita ab illo sæpe fieri manifestum est; præcipui vero sunt ab eo memorati Auctores, Severus & Demosthenes, intelligens uterque Scriptor, uti ex his ipsis fragmentis liquet. Ac Demosthenes quidem discipulus fuit Alexandri Herophilei, Philalethes, perinde ac ejus Magister, dictus: tres autem Libros de Oculis composuit, quos Galenus suo tempore valde celebratos fuisse testatur.